- IV-2 -

附錄四 瀋陽商業物業之財務資料

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

本附錄所用詞彙應與本通函所界定者具有相同涵義。

以下為本集團於出售深圳唯致、深圳寶新商貿及深圳宏廣浩（「出售附屬公司」）全部股權
完成後用作說明之未經審核備考財務資料，包括於二零二三年六月三十日的未經審核備考綜合
財務狀況表、截至二零二二年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全面收益
表以及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（「未經審核備考財務資料」），乃由董事會根據
上市規則第4.29段並參照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指引第7號「編製備考
財務資料以供載入投資通函」（「第7號會計指引」）及下文附註所載基準編製，以說明：

(a) 倘出售事項於二零二三年六月三十日發生，本集團刊發日期為二零二三年八月三十
日的中期報告所載本集團於二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表
或有的影響；

(b) 倘出售事項於二零二二年一月一日發生，本集團刊發日期為二零二三年三月三十日
的年報所載本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益表及其
他全面收益表及經審核綜合現金流量表或有的影響；及

(c) 與出售事項直接相關、具有事實依據及清楚確定預期會及不會對餘下集團產生持續
影響，有關出售事項的未經審核備考調整已於隨附附註中概述。

本未經審核備考財務資料之編製僅為方便說明，且由於其假設性質，其未必真實反映出
售事項於二零二三年六月三十日或二零二二年一月一日（如適用）或任何未來日期完成之情況下
餘下集團的財務狀況或業績。

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的已刊發中期報
告及截至二零二二年十二月三十一日止年度的已刊發年度報告所載本集團的過往財務資料，以
及本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱覽。

因此，未經審核備考財務資料所顯示餘下集團的財務狀況、損益及其他全面收益，以及
現金流量，未必對出售事項完成後餘下集團的未來財務狀況、損益及其他全面收益以及現金流

- V-1 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

量具提示作用。此外，出售附屬公司於出售事項完成日期的可識別淨資產賬面值可能與編制餘
下集團的未經審核備考財務資料時所用的各自價值有重大差異。

餘下集團於二零二三年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於二零二
三年六月三十日
之未經審核簡明
綜合財務狀況表 未經審核備考調整

餘下集團於二零
二三年六月三十
日之未經審核備
考綜合財務狀況

表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(a) 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註3 附註10(a)

資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 59,655 – – – – – 59,655
投資物業 1,457,669 (11,279) (94,718) (159,140) – – 1,192,532
按公平值透過其他全面收益列賬
之金融資產列賬 1,593 – – – – – 1,593

1,518,917 (11,279) (94,718) (159,140) – – 1,253,780

流動資產
存貨 5,083,707 – – – – – 5,083,707
合約資產 22,479 – – – – – 22,479
貿易及其他應收款項 4,020,979 – (2,016) – – – 4,018,963
按公平值透過損益列賬（「按公平
值透過損益列賬」）之金融資
產 1,483,598 – – – – – 1,483,598

可收回稅項 49,385 – – – – – 49,385
已抵押及限制銀行存款 161,881 – – – – – 161,881
銀行及現金結餘 58,800 (8) (19) – (10,768) – 48,005

10,880,829 (8) (2,035) – (10,768) – 10,868,018

流動負債
借貸 4,367,940 – – – (267,402) (55,366) 4,045,172
貿易及其他應收款項 3,003,563 (1,253) (905) – – – 3,001,405
合約負債 1,538,509 – – – – – 1,538,509
按公平值計入損益之金融負債 40,627 – – – – – 40,627
財務擔保 46,965 – – – – – 46,965
租賃負債 1,463 – – – – – 1,463
流動稅項負債 57,766 – – – – – 57,766

9,056,833 (1,253) (905) – (267,402) (55,366) 8,731,907

流動資產淨額 1,823,996 1,245 (1,130) – 256,634 55,366 2,136,111

資產總額減流動負債 3,342,913 (10,034) (95,848) (159,140) 256,634 55,366 3,389,891

- V-2 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團於二零二
三年六月三十日
之未經審核簡明
綜合財務狀況表 未經審核備考調整

餘下集團於二零
二三年六月三十
日之未經審核備
考綜合財務狀況

表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1(a) 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註3 附註10(a)

非流動負債
借貸 439,614 – – – – – 439,614
租賃負債 25,950 – – – – – 25,950
遞延稅項負債 91,099 (22) (2,453) – – – 88,624

556,663 (22) (2,453) – – – 554,188

資產淨額 2,786,250 (10,012) (93,395) (159,140) 256,634 55,366 2,835,703

資本及儲備
股本 5,460 – – – – – 5,460
儲備 1,594,795 (10,012) (93,395) (159,140) 262,842 55,366 1,650,456

本公司擁有人應佔權益 1,600,255 (10,012) (93,395) (159,140) 262,842 55,366 1,655,916
非控股權益 1,185,995 – – – (6,208) – 1,179,787

權益總額 2,786,250 (10,012) (93,395) (159,140) 256,634 55,366 2,835,703

- V-3 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收
益表

本集團截至二零
二二年十二月三
十一日止年度經
審核綜合損益及
其他全面收益表 未經審核備考調整

餘下集團截至二
零二二年十二月
三十一日止年度
之未經審核備考
綜合損益及其他

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1(b) 附註5(a) 附註5(b) 附註5(c) 附註6 附註7
附註

10(b)

收益 1,617,467 – (9) (1,202) – – – 1,616,256
銷售成本 (2,142,594) – – – – – – (2,142,594)

毛損 (525,127) – (9) (1,202) – – – (526,338)

銷售開支 (53,119) 204 – – – – – (52,915)
行政開支 (118,956) 521 15 578 (885) – – (118,727)
出售附屬公司收益 – – – – 88,107 – – 88,107
投資物業之公平值虧損 (222,953) 2,942 – 36,270 – – – (183,741)
物業、廠房及設備減值虧損－淨額 (24,508) – – – – – – (24,508)
金融資產及合約資產減值虧損－淨額 (12,673) (4) – – – – – (12,677)
其他收入、收益╱（虧損）－淨額 81,455 (10) – – – – (87,629) (6,184)

營運虧損 (875,881) 3,653 6 35,646 87,222 – (87,629) (836,983)
財務成本 (185,902) – 639 – – – – (185,263)

除所得稅前虧損 (1,061,783) 3,653 645 35,646 87,222 – (87,629) (1,022,246)
所得稅前抵免 150,519 (749) – (7,900) (42,692) – – 99,178

本年度虧損 (911,264) 2,904 645 27,746 44,530 – (87,629) (923,068)

除稅後其他全面收益
不可重新分類至損益的項目：
換算呈列貨幣的匯兌差額 – 253 1,264 – – (1,517) – –
按公平值透過其他全面收益列賬之股
本工具的公平值變動 (3,441) – – – – – – (3,441)

(3,441) 253 1,264 – – (1,517) – (3,441)
將重新分類至損益的項目：
換算海外業務的匯兌差額 (684,698) – – – – 1,517 – (683,181)
出售附屬公司時重新分類至損益的匯
兌差額 – – – – (1,810) – – (1,810)

(684,698) – – – (1,810) 1,517 – (684,991)

除稅後本年度其他全面收益 (688,139) 253 1,264 – (1,810) – – (688,432)

本年度全面收益總額 (1,599,403) 3,157 1,909 27,746 42,720 – (87,629) (1,611,500)

- V-4 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至二零
二二年十二月三
十一日止年度經
審核綜合損益及
其他全面收益表 未經審核備考調整

餘下集團截至二
零二二年十二月
三十一日止年度
之未經審核備考
綜合損益及其他

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1(b) 附註5(a) 附註5(b) 附註5(c) 附註6 附註7
附註

10(b)

應佔本年度虧損：
本公司擁有人 (787,049) 2,468 645 23,584 53,660 – (87,629) (794,321)
非控股權益 (124,215) 436 – 4,162 (9,130) – – (128,747)

(911,264) 2,904 645 27,746 44,530 – (87,629) (923,068)

應佔本年度全面收益總額：
本公司擁有人 (1,278,066) 2,721 1,909 23,584 51,850 – (87,629) (1,285,631)
非控股權益 (321,337) 436 – 4,162 (9,130) – – (325,869)

(1,599,403) 3,157 1,909 27,746 42,720 – (87,629) (1,611,500)

- V-5 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至二零
二二年十二月三
十一日止年度之
經審核綜合現金

流量表 未經審核備考調整

餘下集團截至二
零二二年十二月
三十一日止年度
之未經審核備考
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1(b) 附註5(a) 附註5(b) 附註5(c) 附註6 附註8
附註

10(b)

經營活動現金流量
除所得稅前虧損 (1,061,783) 3,653 645 35,646 87,222 – (87,629) (1,022,246)

調整：
利息收入 (4,083) 10 – – – – – (4,073)
財務成本 185,902 – (639) – – – – 185,263
出售附屬公司收益 – – – – (88,107) – – (88,107)
歸屬於出售事項之交易成本 – – – – 885 – – 885
折舊 21,107 – – – – – – 21,107
出售物業、廠房及設備虧損 32 – – – – – – 32
提前終止租賃收益 (2,246) – – – – – – (2,246)
投資物業的公平值虧損 222,953 (2,942) – (36,270) – – – 183,741
外匯收益 (70,865) – – – – – – (70,865)
物業、廠房及設備減值虧損 24,508 – – – – – – 24,508
金融資產及合約資產減值虧損—淨
額 12,673 4 – – – – – 12,677
金融負債終止的虧損 – – – – – – 87,629 87,629
存貨撇減 700,068 – – – – – – 700,068

營運資金變動前營業溢利 28,266 725 6 (624) – – – 28,373
貿易及其他應收款項減少 50,890 (190) (1) – – – – 50,699
存貨減少 605,301 – – – – – – 605,301
合約負債增加 292,308 – – – – – – 292,308
貿易及其他應收款項增加 44,304 (228) – – – – – 44,076

經營活動所得現金 1,021,069 307 5 (624) – – – 1,020,757
已付稅項金 (67,766) 30 – – – – – (67,736)
已收利息 4,083 (10) – – – – – 4,073

經營活動所得現金淨額 957,386 327 5 (624) – – – 957,094

- V-6 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

本集團截至二零
二二年十二月三
十一日止年度之
經審核綜合現金

流量表 未經審核備考調整

餘下集團截至二
零二二年十二月
三十一日止年度
之未經審核備考
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1(b) 附註5(a) 附註5(b) 附註5(c) 附註6 附註8
附註

10(b)

投資活動現金流量
出售附屬公司（扣除所出售現金） – – – – (17,920) – – (17,920)
存放已抵押及受限制銀行存款 (901,406) – – – – – – (901,406)
提取已抵押及受限制銀行存款 796,733 – – – – – – 796,733
過往年度出售按公平值透過其他
全面收益列賬之金融資產所得
收益 3,946 – – – – – – 3,946
過往年度有關出售附屬公司的應
收代價 132,000 – – – – – – 132,000
購買物業、廠房及設備 (8,190) – – – – – – (8,190)
支付投資物業 (25,669) – – – – – – (25,669)
出售物業、廠房及設備所得款項 55 – – – – – – 55
出售投資物業所得款項 24,608 (3,002) – – – – – 21,606
直接控股公司墊款 – 4,206 – – – (4,206) – –
同系附屬公司還款 – – (550) – – 550 – –
前附屬公司還款 – – – – – 4,515 – 4,515

投資活動所得現金淨額 22,077 1,204 (550) – (17,920) 859 – 5,670

融資活動現金流量
關連方墊款 1,433 – – – – – – 1,433
借款所得款項 2,813,120 – (23,400) – – – – 2,789,720
償還借款 (3,677,822) – 23,400 – – – – (3,654,422)
償還公司債券 (75,012) – – – – – – (75,012)
償還租賃負債之本金部分 (914) – – – – – – (914)
償還租賃負債之利息部分 (5,524) – – – – – – (5,524)
償還非控股權益 (205) – – – – – – (205)
已付利息 (253,584) – 639 – – – – (252,945)
償還同系附屬公司之款項 – 859 – – – (859) – –

融資活動所用現金淨額 (1,198,508) 859 639 – – (859) – (1,197,869)

現金及現金等值物減少淨額 (219,045) 2,390 94 (624) (17,920) – – (235,105)

年初之現金及現金等值物 341,393 (2,518) (114) – – – – 338,761

匯率變動之影響 (33,933) 115 6 – – – – (33,812)

年末之現金及現金等值物 88,415 (13) (14) (624) (17,920) – – 69,844

- V-7 -

附錄五 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團未經審核備考財務資料附註

1. (a) 有關金額乃摘錄自本公司刊發日期為二零二三年八月三十日之中期報告所載
本集團於二零二三年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

(b) 有關金額乃摘錄自本公司刊發日期為二零二三年三月三十日之年報所載本集
團截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益
表以及經審核綜合現金流量表。

2. (a) 該等調整指取消確認深圳唯致於二零二三年六月三十日的資產、負債及權益
總額（假設出售深圳唯致已於二零二三年六月三十日發生）。深圳唯致的資
產、負債及權益總額摘錄自本通函附錄二所載深圳唯致於二零二三年十二月
三十一日的未經審核財務狀況表。

(b) 該等調整指取消確認深圳寶新商貿於二零二三年六月三十日的資產、負債及
權益總額（假設出售深圳寶新商貿已於二零二三年六月三十日發生）。深圳寶
新商貿的資產、負債及權益總額摘錄自本通函附錄三所載深圳寶新商貿於二
零二三年十二月三十一日的未經審核財務狀況表。

(c) 如上文「董事會函件」一節所述，深圳宏廣浩為一間於中國成立之有限公司，
為本公司之間接非全資附屬公司。深圳宏廣浩主要從事物業投資。深圳宏廣
浩於二零二三年二月二日成立。於二零二四年一月二十四日重組完成前，深
圳宏廣浩並無營運，亦無任何重大資產或負債。因此，於本通函日期，並無